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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití institutu vykázání orgány

činnými v trestním řízení při řešení domácího násilí.

Teoretická část je zaměřena na institut vykázání v souvislosti

s řešení problematikou domácího násilí. V úvodních kapitolách jsou

vymezeny základní pojmy, které se domácího násilí týkají. Je zde

charakterizován institut vykázání a právní normy, které jej upravují. Dále

je zde popsán postup policistů při provádění vykázání. V neposlední řadě

je věnována pozornost předběžnému opatření soudu.

Cílem bakalářské práce je zmapovat výskyt případů domácího

násilí, které řeší Policie ČR. Druhým cílem je zjistit efektivnost institutu

vykázání, kterého je využíváno při řešení výskytu domácího násilí v

Kladně.

Základní vědecké metody, které byly při tvorbě práce použity, jsou

kazuistiky, strukturované rozhovory a analýza získaných dat. V praktické

části je využita analýza dat, informace jsou získány

ze systému trestního řízení policie ČR. Praktická část je obohacena

o rozhovory s ředitelem Azylového domu v Kladně a policistkou služby

kriminální policie a vyšetřování a dále je doplněna o kazuistiky případů

řešení domácího násilí.

Velmi důležité je nejen proškolování policistů, z důvodu pomoci

obětem na místě páchání domácího násilí, ale také osvěta společnosti.

Samotné oběti musí poznat a vědět, že se nejedná o standardní chování

a situaci, měly by být obeznámeny, kam se v takových případech mají

obrátit o radu a pomoc a samozřejmě se nebát o svém problému hovořit.
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Domácí násilí; vykázání; násilná osoba; ohrožená osoba; společné obydlí;

předběžné opatření soudu

Abstract

The bachelor thesis analyses the use of the institution of banishment by

the authorities responsible for criminal proceedings in dealing with domestic

violence.

The theoretical part focuses on the institute of banishment in connection

with the issue of domestic violence. The introductory chapters define the basic

concepts that affect domestic violence. It describes the institute of banishment

and the legal norms that regulate it. Furthermore, this part also addresses the

procedure of the police officers in carrying out the banishment. Finally,

attention is paid to preliminary court measures.

The practical part of the thesis uses data analysis, with information being

imported from the system of criminal proceedings of the Czech police. The

practical part is also supplemented by interviews with the Director of the

Asylum House in Kladno and a police officer of the Criminalistics Technique

and Investigation and Case Report.

The primary aim of this thesis is to raise the public awareness of domestic

violence, form actual solutions to the problem, provide a description of the

institution of banishment and its implementation in practice, as well as

description of a preliminary injunction. In addition, the research aims

to confirm or refute the two established theories. The first theory assumes that

the number of domestic violence cases in Kladno has been decreasing since 2016

and the second theory assumes that police officers have been trained and

informed more, which leads to an increase in the use of the banishment

institute. The established objectives of the thesis were achieved.
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1 Úvod

Většina lidí považuje rodinu za samozřejmou a nedílnou součást svého

života. V ideálně fungující rodině se její členové mohou jeden na druhého

obrátit s problémy, navzájem se podporují, milují se a mohou se jeden

na druhého spolehnout. Pro někoho je tento prototyp rodiny samozřejmý

a normální, pro jiné je to nesplněný sen. V dnešní době již není obvyklý rodinný

model našich babiček a dědečků, kdy manželství trvalo celý život, a rodina byla

na prvním místě.

Současná společnost slovo rozvod skloňuje ve všech pádech, celoživotní

manželství jsou vzácností a při výchově dětí se stále více aplikuje střídavá péče.

Rozpad rodiny však nemusí být tou nejhorší situací, která může člověka potkat.

Pro někoho může být mnohem horším řešením setrvat v disfunkční rodině,

někdo ani jiné východisko než v takové rodině zůstat, nemá. Obětí domácího

násilí může být kdokoliv z nás. Jedním z jeho znaků je to, že je páchané skrytě,

mnoho případů tedy zůstane neohlášených a tedy nevyřešených. Proto je velmi

důležitá osvěta tohoto fenoménu, co největší informovanost všech bez rozdílu

věku a pohlaví.

Před rokem 2009 bylo velmi obtížné vyřešit pro policisty zasahující,

u takovéto situace na místě incident. V roce 2009 došlo ke změně právní úpravy

a institut vykázání byl začleněn do nového zákona o Policii České republiky.

Došlo k několika změnám, které měli vést k efektivnějšímu používání institutu

vykázání. Toto oprávnění výrazně zlepšilo řešení situace na místě násilí.

Toto téma bylo zvoleno především proto, že s touto problematikou se setkávám

velice často, podílel jsem se na řešení mnoha případů a je patrné, že toto řešení

není snadné. Pracuji jako policista, služebně zařazen u pořádkové policie.

Působím na obvodním oddělení Kladno - Kročehlavy, kde jsem na pozici
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inspektora. S vykázáním u domácího násilí jsem se tedy setkal mnohokrát

a to jak s případy, kdy oběť chtěla situaci řešit a potřebovala pomoci

jak ze strany orgánů činných v trestním řízení, tak ze strany státních institucí,

jako jsou intervenční centra, azylové domy a podobně. Také jsem se ale setkal

s případy, kdy oběť v první chvíli situaci řešit chtěla, následně ale změnila

názor a s násilníkem dál zůstala ve společné domácnosti. Ze své sedmileté

praxe vím, že tyto případy mohou dopadnout závažným zraněním, někdy

dokonce až smrtí oběti. Faktem také zůstává, že mnoho případů domácího

násilí je skrytých a orgány činné v trestním řízení tedy nemají šanci oběti nijak

pomoci. Vzhledem ke všemu, co o domácím násilí vím, s čím jsem se ve své

policejní praxi setkal, se domnívám, že tomuto tématu by měla být věnována

velká pozornost, měl by být kladen důraz na osvětu, aby si oběti domácího

násilí uvědomili, že jejich případ není ojedinělý a že jim lze pomoci.

V empirické části práce bude provedena analýzu dat, kdy naším cílem

bude zjistit, zda případy domácího násilí na Kladně mají stoupající či klesající

tendenci a zda institut vykázání napomáhá k řešení oznámených případů.

Ke stanovení cílů bude dále použita metoda řízeného strukturovaného

rozhovoru s ředitelem azylového domu a policistkou zabývající se domácím

násilím. Dále budou použity kazuistiky k ukázce některých oznámených

případů na Kladensku. Nedílnou součástí bude i kapitola diskuse, kde bude

uveřejněna analýza získaných výsledků a provedena komparace námi

dosažených výsledků s výsledky jiných autorů, kteří se zpracovávanou

problematikou zabývali.

Vzhledem k důležitosti tohoto tématu je v bakalářské práci popsán

a vysvětlen institut vykázání, který orgány činné v trestním řízení používají

u domácího násilí, proč k němu vlastně dochází, jaké mohou být jeho oběti
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a jaké formy domácí násilí může mít. Důležitou roli v tomto případě hraje

i právní úprava vykázání.
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2 Současný stav

2.1 Definování základních pojmů

Zákon na ochranu proti domácímu násilí zavedl do českého právního

řádu institut vykázání. Jako vzor pro českou právní úpravu sloužila rakouská

úprava. Podle rakouské úpravy je institut vykázání v českém právu postaven.

Hlavním významem vykázání je chránit oběť domácího násilí před nebezpečím,

které hrozí od pachatele po odjezdu hlídky z místa. Prostředkem této ochrany

je možnost krátkodobě vykázat násilnou osobu z místa, které s obětí obývá

a ve kterém k domácímu násilí dochází. Vykázáním rozumíme opatření, které

má subsidiární povahu. Vzhledem k tomu se vykázání použije jen tehdy, pokud

není možné ochránit oběť a její bezpečnost jiným způsobem. Vykázání může

oprávněná osoba použít pouze v případech, kde lze důvodně předpokládat

(například s ohledem na předcházející útoky), že dojde k dalšímu

nebezpečnému útoku na život, zdraví nebo svobodu oběti. Vzhledem k tomu,

že vykázání není trestněprávním úkonem, může policista vykázat pachatele

i tehdy, jestliže jeho jednání nenaplňuje znaky skutkové podstaty nějakého

trestného činu, ale například i přestupku (Střílková, Fryšták, 2009).

Domácí násilí je obtížné definovat komplexně jako psychopatologický

nebo společensko-negativní jev v celém rozsahu. Přes to, že jde dnes o jednu

z nejrozšířenějších forem násilného chování. Samotný pojem „domácího násilí“,

není v odborné literatuře zcela jednoznačně definován. Je tedy důležité zmínit,

že domácí násilí má mnoho různých podob a forem, které je velmi obtížné

shrnout do jedné definice. Proto tedy i subjekty zabývající se společnou


[…]

problému hovořit.

V bakalářské práci byly stanoveny dva základní cíle. Prvním cílem je zjistit

případy domácího násilí, které řeší Policie ČR. K tomuto byla využita odborná

literatura. Pomocí literární rešerše byl popsán současný stav domácího násilí jako

celospolečenského problému a možnosti příslušníků Policie ČR k jeho řešení. Tento

cíl se podařilo splnit a veškeré informace obsáhnout v teoretické části bakalářské

práce. Druhým cílem práce bylo zjistit efektivnost institutu vykázání při řešení

případů domácího násilí v Kladně, s čímž souvisí verifikování či falzifikování

předem stanovených hypotéz, které byly zaměřeny na využití institutu vykázání

v souvislosti s větším proškolením a informovaností policistů. I tento cíl se podařilo

splnit.
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8 Seznam použitých zkratek

DN – domácí násilí

ETŘ – evidence trestního řízení

IC – intervenční centra

OOK – oddělení obecné kriminality

OOP – obvodní oddělení policie

OSPOD – orgán sociální péče o dítě

PČR – policie České republiky

ČR – Česká republika

SKPV – skupiny kriminální policie a vyšetřování

TZ – trestní zákoník
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74

Příloha č. 2

„OTÁZKY SARA DN

U všech položek následujících v této části v případě odpovědi ANO upřesnit.

Oddíl 1: Násilí ve vztahu k blízké osobě

Dopouští se násilná osoba závažného fyzického nebo sexuálního násilí:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. fyzické útoky a sexuální násilí, pokusy o ně,

použití zbraní)

Vyhrožuje závažným násilím, sděluje své násilné úmysly:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. vyjadřuje vražedné nebo agresivní

myšlenky, plány, ničí oblíbené věci ohrožené osoby)

Dochází ke stupňování fyz. nebo sex. násilí, nebo výhružek a úmyslů ze strany násilné

osoby:

ANO – NE - NEZJIŠTĚNO *) (např. zvyšuje se krutost, četnost nebo

různorodost násilných činů, výhružek nebo úmyslů)

Porušuje násilná osoba příkazy soudu a jiná nařízení:

ANO – NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. podmínky kauce, zkušební doby,

podmínečného propuštění, trestu zákazu pobytu, společenské záruky, probace

apod.)

75

Má násilná osoba názory a postoje, které schvalují násilí:

ANO- NE - NEZJIŠTĚNO*) (vyznává a omlouvá zneužívání moci a různé

formy násilí, trpí chorobnou žárlivostí, má potřebu ovládat blízké osoby,

zlehčuje nebo popírá domácí násilí)

Oddíl 2: Obecné sklony násilné osoby k násilí

Dopouští se násilná osoba obecné kriminality:

ANO – NE - NEZJIŠTĚNO*) (jedná násilná osoba antisociálně na veřejnosti (tj.

mimo domácí násilí), existují informace o takovém chování, je držitelem zbraně)

Jsou informace o problémech v předchozích vztazích:

ANO – NE - NEZJIŠTĚNO*) (měla násilná osoba problém vytvořit a udržet

dlouhodobý důvěrný vztah (opakované opouštění partnera, násilí ve vztahu)

Má násilná osoba pracovní nebo finanční problémy:

ANO – NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. je dlouhodobě bez zaměstnání, často mění

zaměstnání, má výrazné finanční obtížné)

Má násilná osoba problémy s toxikomanií a jinými závislostmi:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. problémy spojené s užíváním nelegálních

drog, alkoholu nebo předepsaných léků, s hráčskou závislostí např. na

automatech)
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Má násilná osoba problémy v oblasti duševního zdraví:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. evidentní známky narušení kontaktu s

realitou, extrémní chování vybočující mimo normu)

Oddíl 3 : Zranitelnost ohrožené osoby

Chová se ohrožená osoba rozporuplně ve vztahu k násilné osobě:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO *) (přestože se chce od násilné osoby odpoutat,

udržuje s ní pravidelné nebo nepravidelné kontakty, popírá a omlouvá akce

násilníka, svaluje vinu na sebe)

Má z násilné osoby extrémní strach:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (tzn. hladina strachu výrazně ovlivňuje její

sebeobranné chování, strach ohroženou osobu traumatizuje a ochromuje její

jednání)

Má ohrožená osoba problém se zajištěním svého bezpečí:

ANO- NE - NEZJIŠTĚNO*) (riziko je velké, pokud ohrožená osoba nemá

znalost o tom, kde a jak hledat pomoc, není schopna zajistit své bezpečí, nezná

svá práva, má malé nebo žádné kontakty s přáteli a s původní rodinou)

Existují objektivní překážky, které brání zajištění bezpečí pro ohroženou osobu (nejenom

v místě bydliště, ale i v zaměstnání):

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (tato místa nezaručují bezpečí, chybí podpora od

jiných osob, zdroje pomoci nejsou rychle a lehce dosažitelné, existuje problém s

dopravní obslužností)
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Má ohrožená osoba závažné osobní problémy:

ANO - NE - NEZJIŠTĚNO*) (např. problémy se zaměstnáním, s financemi,

problémy právního rázu, mentální problémy, problémy s užíváním návykových

látek)

Byly splněny podmínky pro vykázání násilné osoby? ANO - NE*)

Když ANO tak Odůvodnění vykázání:

Zpracoval:

(hodnostní označení, jméno, příjmení)

*) Nehodící se škrtněte.“
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5