I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Roubal** Jméno: **Jakub** Osobní číslo: **465311**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Analýza postupů vykázaní ze strany Policie České republiky**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 22
5. Celkový počet bodů 71

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou, dle Vaší zkušenosti, důvody, proč oběti domácího násilí neopustí násilnou osobu i přes projevy domácího násilí?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým obsahovým zaměřením představuje aktuální dílo, které reflektuje na poznatky z policejní praxe.

Odbornou úrovní a členěním jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria stanovená pro psaní závěrečných prací. Autor využil relevantní tuzemské i zahraniční zdroje. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu.

Předložena bakalářská práce byla zpracována v souladu se zadáním práce a byly naplněny cíle práce.

Závěrem konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 71 body, což odpovídá hodnocení C.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebecka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: